
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 126 / 2019

OGGETTO: VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DI COMPETENZA 
DEL  RESPONSABILE  FINANZIARIO  AI  SENSI  DELLA  LETTERA  A), 
COMMA 5-QUATER, DELL'ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000.

IL RESPONSABILE

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2/2019,  come  rettificato  con  successivo  decreto 
sindacale  n.  3/2019,  con  il  quale  è  stato  affidato  alla  sottoscritta  l'incarico  di 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 fino al 21.05.2019;

Richiamati:
-  il  Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118, recante disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi;
- il Decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”;

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione consiliare n. 9 
del 26/02/2019;

Visto  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021,  approvato  con  atto  della  Giunta 
Comunale n. 30 del 01/03/2019;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, che al comma 5-quater disciplina le variazioni 
di bilancio  e del  piano esecutivo di gestione attribuite ai sensi  del  regolamento di 
contabilità  ai  responsabili  di  spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  al  responsabile 
finanziario;

Considerato che la lettera a) del comma 5-quater del sopra citato art. 175 ascrive al 
responsabile di servizio:
-  le  variazioni  compensative  del  P.E.G.  tra  i  capitoli  di  entrata  della  medesima 
categoria;
- le variazioni compensative del P.E.G. all’interno del medesimo macroaggregato, ad 



eccezione di quelle concernenti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti ed 
i trasferimenti di capitale;

Rilevato che si rende necessario procedere ad una variazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021, con riferimento all’esercizio  2019,  consistente in  una diversa 
ripartizione  delle  risorse  da  destinare  alle  spese  di  personale  dell’ufficio  tecnico 
comunale ed alle spese inerenti gli automezzi di proprietà comunale;

Ritenuto pertanto di adottare la seguente variazione così sintetizzata:

CAPITOLO
DESCRIZIONE 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO-

AGGREGATO
IMPORTO 
(EURO)

4050
Stipendi personale 
ufficio tecnico 01 06 1 101 -1.250,00

4055

Stipendi personale 
ufficio tecnico a 
tempo det. 01 06 1 101 +1.250,00

4100

Contributi 
previdenziali e 
assistenziali ufficio 
tecnico 01 06 1 101 -350,00

4105

Contributi 
previdenziali e 
assistenziali ufficio 
tecnico a tempo 
determinato 01 06 1 101 +350,00

Totale variazione Missione 01, Programma 06, Titolo1, Macroaggregato 101 0,00

CAPITOLO
DESCRIZIONE 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO-

AGGREGATO
IMPORTO 
(EURO)

4101 Irap ufficio tecnico 01 06 1 102 -100,00

4110
Irap ufficio tecnico 
a tempo det. 01 06 1 102 +100,00

Totale variazione Missione 01, Programma 06, Titolo1, Macroaggregato 102 0,00

CAPITOLO
DESCRIZIONE 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO-

AGGREGATO
IMPORTO 
(EURO)

2816
Forniture 
autovetture 01 06 1 103 +671,00

2836
Manutenzioni 
autovetture 01 06 1 103 -671,00

Totale variazione Missione 01, Programma 06, Titolo1, Macroaggregato 103 0,00

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento comunale di contabilità;



DETERMINA

1 – di provvedere alla variazione di P.E.G. sopra riportata, in termini di competenza e 
di cassa, che si sostanzia in uno storno tra capitoli imputati:
- allo stesso macroaggregato 101 del titolo 1 di spesa, missione 01, programma 06, 
per €uro 1.600,00;
- allo stesso macroaggregato 102 del titolo 1 di spesa, missione 01, programma 06, 
per €uro 100,00;
- allo stesso macroaggregato 103 del titolo 1 di spesa, missione 01, programma 06, 
per €uro 671,00;
come riportato  nel  prospetto allegato  al  presente  atto,  del  quale  costituisce  parte 
integrante e sostanziale;

2 – di dare atto che la variazione di cui alla presente determinazione consente di 
mantenere invariato il bilancio di previsione 2019/2021.

Lì, 13/05/2019 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


